Appetit anima sic frui Deo, quod etiam ipsa fruitio deriuetur ad corpus per redundantiam, sicut est possibile.

Animæ sanctæ ante ascensionem & post resurrectionem Christi, erant cum Christo in paradiso terrestri.

Animæ separatæ possunt exire de locis suis, & apparere eis.

Apparitio animæ separatæ est miraculosa.

Apparitio animæ bonæ uel malæ, sit ad utilitatem nostram.

Animæ beatæ possunt apparere quando uolunt, non autem damnatæ, nisi permittantur.

Animæ separatæ à corpore ante resurrectionem & præmiantur, & puniuntur etiam poenis corporalibus.

Habitus scientiæ hic acquisiti, manent in anima separata. Animæ separatæ quædam, quæ hic sunt, cognoscunt, sed non omnia.

Animæ separatæ possunt cognoscere facta uiuentium, per animas nouiter decedentium, uel per angelos, uel per demones, uel deo reuelare.

Animæ separatæ cum solo peccato originali cognoscunt omnia, naturaliter cognoscibilia à ratione, & multa alia.

Vti collatione & discursu est cōnaturalis omnibus animabus beatorum.

Animæ intelligunt per species infusas.

Anima non cognoscit semper se & deū, quia non semper sunt ei præsentia obiectiue.

De animabus uide quoque locos de inferno & purgatorio.

DE INFERNŌ.

Infernus secundum Thomam, est horridus ualde, tenebrosus & pœnalis locus omnium demonum.

Infernus secundum Scholasticos est quadruplex. Primus est profundissimus, & est damnatorum, in quo sunt tenebræ, & quantum ad carentiam diuinæ uisionis, & quantum ad carentiam gratiæ, & cum hac pœna sensibilis, & secundum doctores, proprius est locus perpetuus damnatorum, qui tam pœna sensus, q̄ pœna damni perpetuè puniuntur, ad quem locū nūllus descendit, nisi qui cum mortali in hac uita personaliter perpetrato, sine uera pœnitentia ab hac uita decedit. Et iste locus secundum communem opinionem habet esse in medio terræ, uel sub terra, uel in cētro terrę, id est, in medio. Rationabile enim uidetur, quod immundis & uilissimis peccatoribus pro carcere perpetuo, correspondeat locus uilissimus, talis est in me-

DOCTRINA SCHOLAST.

Oratio terræ, ubi tanquam ad sentinam feces totius mundi coguntur descendere, qui quidem locus multas habet qualitates læsuas.

Infernus creditur esse maxima concauitas, ac per hoc & maximæ capacitatis.

Sicut Deus ex piissimâ misericordiâ preparauit locum quendam amœnissimum, clarissimū & iocundissimum, pulcherrimum & alicissimū electis suis: ita ex seueritate suæ iustitiæ parauit locum turpissimum, nefandissimum &c. ueluti carcerem perpetuum puniendis transgressoribus mandatorum suorum, & est infernus localis. Pœnalis autem infernus est ipsum infernale supplicium, quo cruciantur & puniuntur impij peccatores. Hoc modo tot sunt inferna, quot pœnæ &c.

Verè æstimandum est, hecibi infernum esse sedem sub telluris uertice constitutum. Nam quemadmodum grauiora suapte corporis natura ad inferiora ducuntur, ita terrena deorsum suapte pondere feruntur.

Secundus infernus isto superior est limbus puerorum, in quo sunt pœnæ duplices prædictæ, sed nulla pœna sensus, sed pœna dāni, quæ est carentia diuinæ uisionis, & beatæ fructiōnis, eo quod perpetuò peccato originali manent maculati.

Tertius super hunc, in quo sunt tenebræ carentes diuinæ uisionis, non autem tenebræ gratiæ,

tia, sed est ibi poena sensus, in quo sunt animæ purgandæ, & poena damni, utraque tamen temporalis.

Supra hunc tertium est & quartus, tenebrosus, quantum ad carentiam luminis gloriæ, & non gratiæ, & in quo nulla est poena sensus, in quo fuere patres ab omni debito peccati purgati: ad hunc infernum descendit Christus, & secundum multos doctores etiam ad locum secundum purgatorij, omnes suos amicos, id est, gratia sibi incorporatos eripiens. Nō autem ad limbum puerorum, nec ad infernum damnatorum descendit, quare & nullum de his locis liberavit Christus.

Animæ patrum per descensionem Christi factæ fuerunt beatæ (& licet statim post mortem Christi habuerint beatitudinem) & sic paruit eis coelum, quantum ad premium beatificū, sed non quantum ad locum. Cuius ratio est, quia Christus in oībus primatum debuit habere, unde omnium ascēso debuit differri usque ad ascensionem Christi: unde animæ sanctorum, nec statim fuerunt eductæ de limbo, nec statim in cœlesti paradiso fuerunt collocatæ, diuina dispensatione hoc faciente ad nostram salutem.

Quod Christus dixit ad latronem: Hodie mecum eris in paradiso: paradisos ibi non dicitur locus ille empyrei, nec locus paradisi terrestris, sed ipsa Dei uisio,

DOCTRINA SCHOLAST.

Anima Christi permansit in inferno usq; ad tertium diem resurrectionis, quo limbus factus est paradysus, propter aptam Dei uisionem, in quo & latro receptus est, secundum uerissimam Dei promissionem.

Licet pœna infernalis sit maxima, tamen nō tollit peccatum, quamuis ipsum manentem ordinet sub iustitia diuina.

Etiā damnatis piacularia suffragia opitulantur, non quantum ad pœnas peccatorum, pro quibus damnati sunt, quouis modo releuādas, nec quo ad pœnam damni, nec quo ad pœnam sensus.

Pro damnatis quoq; orandum est, quia latro in morte pœnituit, sed non publicè, uerū in secreto.

Cum in damnatis sit diuersitas peccatorum, erit etiā diuersitas pœnarum, unde cū in peccato sit auersio à creatore, & cōuersio ad bonū commutabile, & deordinatio cōtra dictamen rectæ rationis, meritō pœna uariabitur propter ista, unde propter auersionē fit carentia uisionis Dei: propter cōuersionem fit pœna materialis incendi, propter inordinationem autem rationis & uoluntatis erit pœna uniuersi, quæ cōsistit in afflictione uaria & acerba, atque æterna.

Damnati uident usq; ad diem iudicij gloriam beatorum in uniuersali, & non in particulari.

lari, quia uident eos in magna gloria, sed non in quasi.

Octo genera poenarum in lege esse conscripsit Tullius, scilicet damnū, uincula, uerbera, talio, ignominia, exiliū, mors & seruitus, quæ omnia possunt poenis infernalibus aptari.

Infernus quadruplex est, damnatorum, puerorum, purgandorum, & sanctorum patrum. In primo sunt tria: tenebrę gratiæ, tenebrę gloriæ, & pœna sensus. In secundo sola duo. In tertio tantum secundum & tertium. In quarto tantum secundum.

Infernus est in centro, id est, in medio terræ.
Infernus probabiliter ponitur sub terra.

DE LIMBO.

Christus descendit ad limbum patrum, quæ appellatio est scripturæ satis nota.

Patres ueteris Testamenti descenderunt ad limbum.

Carentia uisionis Dei, nō est pœna adfligens pueros, & alios in limbo.

Sancti in limbo, statim post passionem Christi, uiderunt essentiam Dei.

Limbus est pars superior inferni, in quo detinebantur saluandi, quousque debitum primi parentis per mortem Christi solueretur.

Christus descendit ad inferna, id est, limbum

DOCTRINA SCHOLAS.

Quod autem Pſal. i. dicitur: Eruisti animā meā ex inferno inferiori, non est contrarium. Dicitur enim ibi limbus infernus inferior respectu aëris caliginosi, in quo ut in suo inferno adfligūtur modo maligni spiritus, unde respectu illius aëris, quo ad sitū, limbus hoc est superior pars inferni, dicitur infernus inferior.

Limbus paruulorū aut puerorum, est locus proximus damnatorū, & ideo est locus uilis, respondens infectioni carnis, quę est naturalis ex p̄ctō originali. In hunc locū descendūt paruuli, qui decedunt in peccato originali, quibus nulla pœna debetur, eō quod nullū cōmiserunt peccatum actuale, debetur tamen eis pœna damni, quę est carētia diuinę uisidōis & beatificę fructio nis, eō quod perpetuo manent originali peccato maculati. Et iste limbus dicitur cōiunctus inferno, quamuis in eo nulla sit pœna sensus.

Postquam Christus ianuas cœli aperuit, tunc sinus Abrahę factus est locus glorię, scilicet ipsum cœlum empyreum.

Suffragia non profunt illis, qui sunt in limbo puerorum, quia non sunt in statu salutis.

Nec passio Christi profuit illis, qui fuerunt in limbo puerorum.

Suffragia non profuerunt illis, qui fuerunt in limbo patrum ante mortem Christi.

Liberauit Christus omnes illos ex limbo, qui meriti sui capaces esse poterāt, sicut fuerūt sancti

Sancti patres, qui non propter reatum personæ, sed tantum propter reatum naturæ detinebantur.

Nec paruulos liberauit Christus è limbo, quia de corpore Christi non erant per fidem, uel per fidei sacramentum.

Sinus Abrahamæ dicitur limbus ille, è quo Christus patres liberauit, quia Abraham ibi fuit, sed nunc cælum empyreum est sinus Abrahamæ, quia ibi est iam Abraham.

A nullo prædictorum locorum est transitus ad alium, nisi è tertio ad quartum, hoc est, de purgatorio ad limbum patrum.

Ex iam dictis patet, quare cõtamus. Libera animas omnium fidelium defunctorum de manu inferni de profundo lacu &c. quia ibi infernus sumitur pro purgatorio, sicut & ibi sumitur pro limbo, quando Christus dicitur ad inferos descendisse, uel infernum destruxisse.

Limbus patrum est supra limbum puero- rum, & uterque est supra purgatorium & infernum, licet sint contigui, & differant in pœnis, secundum quod consonat sanctorum dictis, & reuelationi factæ multis.

In limbo patrum erat quies, per immunitatem pœnarum, non autem per immunitatem desiderij.

Sancti patres in limbo habebant fidem & spem, quia nõ euacuabantur, nisi per uisionem Dei per essentiam,

DOCTRINA SCHOLAST.

In limbo patrum erat dolor de dilatiōe gloriæ, non autem pœna sensibilis pro peccato.

Limbus patrū clausus fuit à Christo, ne quis ulterius introeat.

DE PURGATORIO,

suffragijs & exequijs,

Purgatorium ex multis scripturæ locis probari potest.

Animæ in purgatorio quærunt requiem, & horrent pœnas.

Animæ suffragijs uiuentium liberantur ex purgatorio.

Ex purgatorio patet ad uitam æternam aditus.

Canonicæ pœnitentiæ etiam in purgatorio locum habent.

Pœna Canonica in pœnam purgatorij mutari potest, & in illo persolui.

Animarum horror in purgatorio minuitur, charitas uerò augetur.

In purgatorio Papa non solum perfectissimis, sed etiã alijs quibuscunq; omnino omnes pœnas remittere potest.

Non sequitur. Papa redimit animas ex purgatorio propter pecuniam ad structuram Basilicæ S. Petri: ergo ex charitate obligatur euacuare purgatorium, & animas gratis ex illo liberare.

Nec

Nec sequitur. Iniuria est pro redemptis orare: ergo Papa debet exequias & anniuersaria defunctorum remittere, & à beneficijs pro illis seruandis institutis, recedere.

Purgatorium probatur ex sacra scriptura, quæ est in Canone.

Animæ in purgatorio sunt securæ de sua salute.

Animæ in purgatorio non peccant, etiam si quaerant requiem, & horreant pœnas.

Animæ suffragijs uiuentium liberantur ex purgatorio, nec opus habent, ut ipsæ per se satisfaciant pro peccatis.

Animæ in purgatorio sunt extra statum merendi, & augendæ charitatis.

Animæ in purgatorio satisfaciunt pro peccatorum pœnis, à quorum culpis absolutæ, hic non satisfecerunt.

Erroneum est, Deum à morituro non requirere aliam, quàm mortis pœnam.

Animæ in purgatorio certæ esse possunt de sua salute, & anxie cupiunt nostra suffragia.

Papa habet absoluere animas à pœnis in purgatorio.

Anniuersaria, uigillæ mortuorum, depositiones, septimus, tricesimus, fraternitates, oblationes &c. piæ sunt ceremoniæ, quibus iuantur animæ in purgatorio.

Præceptū dei habemus orandi pro mortuis.

Missæ

DOCTRINA SCHOLASTI

Missæ iuuant mortuos, ut liberentur ex purgatorio.

Non est Christianus, qui se non implicet Missis pro defunctis.

Purgatorium satisfactionibus redimitur, satisfactiones redimuntur pecunia.

Pœnæ purgatoriæ sunt satisfactiones seu satisfationes pro pœnis purgatoriæ.

Agite pœnitentiã ait Christus; ergo ferendæ sunt pœnæ purgatoriæ post hanc uitam.

Pœnæ æternæ non remittuntur, nisi propter pœnam purgatoriæ, aut satisfactiones canonicas, hoc est, propter certa quædam opera non debita &c.

Hæresis est dicere, imperfectam charitatẽ moriturus ferre secum necessariò magnum timorẽ, qui per se solus satis est loco pœnæ purgatoriæ, & impedit introitum regni Dei.

Per indulgentias extrahuntur animæ ex purgatorio absolutæ.

Animæ in purgatorio, iudicio dei reseruantur, ad certum tempus tantum.

Animæ duæ uel tres per indulgentias sepe extrahuntur ex purgatorio, tacito occulto diuinæ seueritatis.

Purgatoriũ est locus, in quo est simul pœna sensus & damni, utraq; temporalis.

Animæ quædam ex specialibus causis in locis purgantur, in quibus deliquerunt.

Pœna

Pœna purgatorij est maxima. Nam sicut dilectiones spirituales sunt intense multũ, & præcellunt corporales, ita & tristitia de absentia super excellit omnem dolorem corporeum.

In purgatorio solatiũ tamen est in afflictione, ex certa spe beatitudinis, & ecclesie spiritualibus subsidijs & pijs amicorũ suffragijs, et quia charitas in eis cõgaudet ueritati correctionis.

Animabus in purgatorio, per modum suffragij, profunt indulgentiæ.

Suffragium est secundum scholasticos, quo animabus in purgatorio subuenitur.

Sciendum est & malorum parentalia opitulari mortuis.

Suffragia facta per unum uiuum profunt alteri uiuo propter charitatis unionem, sed sic prodest bonum factum aliĩ bono, secundum illud: sanctorum communionem, & particeps ego sum, quia una est omnium fidelium uniuersalis ecclesia charitate coniuncta, quæ est societas & amicitia spiritualis, Vnde sicut quãdo est cõtracta societas omnium bonorum inter aliquos, quicquid unus lucratur oĩbus est commune, sic spiritualiter, non aut peccatori, qui non est de corpore Christi, sed mēbrum diaboli, quia non est cõuentio uel cõmunio Christi ad Belial &c.

Suffragium uiui prodest mortuo propter charitatis unionem, & sic omnia bona bonorum profunt mortuis, etiam si fiant pro uiuis, sicut

Missa,

Au.

DOCTRINA SCHOLAST.

Audienda est Missa pro salute uiuorum & defunctorum.

Mortui uiuunt in memorijs uiuorum, & sic omnes Missæ eis profunt, in quibus est unum memento pro mortuis. Profunt autem propter intentionem uiuorum.

Profunt insuper suffragia omnibus & solis, qui sunt in purgatorio, qui possunt per alios satisfacere, qui non possunt per seipsos.

Suffragia autem quibus iuauamus defunctorum animas, sunt preces sacerdotū, id est, Missæ, quæ inter cætera plus ualeat ad educendum è carcere.

Item sanctorum precibus iuantur animæ, non solum in patria, qui orant pro socijs suis, sed etiam precibus iustorum uiuorum, & precipuè oratione dominica. Item Psalterio quod est oratio spiritus sancti.

Animæ defunctorum quatuor modis soluentur, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut charorum elemosynis, aut ieiunio cognatorum.

Curatio uero funeris, cōditio sepulture, pompæ exequiarum, magis sunt uiuorum solatia, quàm subsidia mortuorum.

Vigiliæ quoq; profunt mortuorum, ab ecclesia institutæ.

Soluentur elemosyna charorum, quia elemosyna à morte liberat, & facit inuenire uitam æternam,

æternam, quia etiam includit orationē & ieiunium, ad quæ tenetur eleemosynam recipiens.

Soluuntur quoque animæ ieiunjs, & quibuscunque afflictionibus corporalibus. Sicut beatus Dominicus catena unam disciplinam accipiebat, pro illis in purgatorio.

Liberantur etiã animæ defunctorum indulgentijs prælatorum, sicut enim prælatus potest dispensare thesaurum ecclesiæ, sic priuatus bona propria.

Sepultura quoque prodest uiuis & defunctis, ad astringendum fidem resurrectionis.

Mortuo profunt hæc ceremonialia circa sepuluram, cera, oleum, oblationes, serica &c. quia talia cedunt in honorem Dei, & utilitatem pauperum uel ministrorum, ut si de panno serico fiat altaris paramentum, uel ecclesie ornamentum, uel in pecuniam redactum detur pauperibus.

Profunt & suffragia per malos facta ex opere operato, ut missa mali tantum, quantum boni, item ex opere operante uniuersalis ecclesiæ.

Item ex opere operante profunt suffragia, eius scilicet qui uel rogat uel mandat pro se aliquid fieri, sicut bonus dñs per malū seruum faciendo eleemosynā meretur & satisfacit, quia qui per alium facit, per seipsum facere uidetur, sicut Christus per malos ministros benedicit & baptizat, & sic suffragia à defunctis mādara uel

DOCTRINA SCHOLAST:

petita, per malos exhibita eis profunt.

Si certum est aliquē non esse in cœlo, infidelitas est pro eo orare, sicut & iniuriam facit martyri, qui pro eo orat.

Suffragia non profunt illis, qui sunt in limbo puerorum, quia non sunt in statu salutis.

Si inueniatur mortuus subito, qui prius fuit bonę uitę, in publico oratio pro eo fieri debet, quia iustus, si morte præoccupatus fuerit, erit in refrigerio &c.

Purgatorius ignis corporalis est, per quem tantummodo spiritus iustorum, qui in hac uita non impleuerunt poenitentiam, nec satisfactionem condignam, affliguntur.

Hi qui sunt in purgatorio spem habent euasione, quia sciunt se non esse in inferno, & tamen propter poenarum magnitudinem hoc aliquando non animaduertunt.

In purgatorio duplex poena est, una est poena damni, quæ est de carentia diuinæ uisionis, altera est poena sensus de afflictione ignis, & quantum ad utrumq; minima poena purgatorij maior est maxima poena mundi.

De igne qui purgat animas dupliciter loqui possumus. Quantum ad id, quod primo affligit, sic est corporeus: quantum ad illud, quod proxime affligit & immediate, & sic est incorporeus. Primo modo dicitur ignis naturæ.

Secundo

Secundo modo dicitur ignis similitudinarie;
sic dicitur leo uerus & leo pictus.

Ille autem ignis incorporeus dupliciter potest considerari. Primo, ut est instrumentum naturæ, & sic agere potest in corpus, & non in animam. Secundo prout est instrumentum diuinæ iustitiæ, & sic agit in animam imprimendo illi speciem suam, per quam affligitur, quia uolenter specie illa informatur. Sicut enim anima secundum ordinem naturæ unitur corpori, ut instituat uitam, sic merito secundum ordinem iustitiæ unitur, à quo suscipiat pœnam.

Dæmones non puniunt animas in purgatorio, sed illuc eas adducunt, uel etiam assistunt, ut communiter dicitur.

De loco purgationis sic sciendum est, quod locus ille dupliciter assignatur, aut secundum legem communem, & sic est in uno loco, in parte inferni circa limbum patrum, aut secundum dispensationem specialem, sic purgantur animæ aliquando in diuersis locis, in quibus peccauerunt, hoc autem fit propter aliquam suam reuelationē, propter suffragia eorum, quibus apparent in illis locis, uel etiam propter aliquam uiuentium ædificationem.

Ignis purgatorius plus uel minus cruciat, secundū quod quis plus uel minus decremabilis seculi tulit. Oportet enim priusq̄ dei facies uideatur, q̄ lignum, foenū, stipula, maiora, minora &

DOCTRINA SCHOLAST.

mediocria uenialia per cremationem totaliter
cōsumantur. Prædicta uerō pœnæ diuersitas, nō
est diuersitate ignis agētis, sed subiecti patiētis,
sicut sub eodem sole unus plus estuat, alter mi-
nus. Tanto enim quisq; torquetur diutius, quā
to affectus eius uenialibus adhærebat fortius.

Sicut pertinet ad seueritatem diuinę iustitię
bonos propter uenialia purgari in purgato-
rio, ita pertinet ad bonitatem diuinę misericor-
dię eosdem per suffragia reuelari.

Suffragia profunt defunctis, non ad meri-
tum uitę, sed ad absolutionem pœnæ. Et hoc
uel ad pœnarum mitigationem, uel ad celsio-
rem pœnarum liberationem.

Purgatorium negare est erroneum, & à fide
alienum.

Locus purgatoriū est duplex, sicut habēt san-
ctorum dicta, & reuelationes illis factę, cōmu-
nis & coniunctus inferno, scilicet superior eo,
& specialis secundum dispensationem Dei.

Idem est ignis inferni & purgatoriū.

Ignis purgatoriū est eternus secundum sub-
stantiā, sed est temporalis secundum effectum
purgationis.

Animę in purgatorio non solum purgantur
à Dei iustitia, sed deducuntur illuc ab angelis,
dęmones autem comitantur & assistunt.

Aliquis in purgatorio diutius moratur, qui
minus affligitur, & è conuerso.

In purgatorio diutius torquentur alijs, qui ad uenialia magis fuerunt immerſi.

Qui ſunt in purgatorio non poſſunt peccare uenialiter, quia non habent fomitem ex quo cauſatur.

Exiſtens in purgatorio eſt uiator ſecundum quid, in quantum retardatur à beatitudine, nō autem ſimpliciter.

Qui ſunt in purgatorio ſciunt ſe eſſe liberandos, alio qui non peterent ſuffragia.

Conſuetudo ſuffragiorum eccleſiæ pro mortuis incepit ab Apoſtoliſ.

Suffragia proſunt mortuis, ſicut & uiuis.

Inter ſuffragia pro mortuis, principale eſt euchariftia, ſecundum eleemoſynę, tertium ratio, quartum cætera bona.

Suffragia eccleſiæ ualēt ad tria, ad augmentum gratiæ, cuſtodiam uirtutum, & ad defenſionem ab hoſte.

Mortuus patitur detrimentum, ſi tardetur exequutio eleemoſynarum, quas prius mandauit fieri, nō qui dem quo ad meritum, ſed quo ad effectum remedij.

DE INVOCAZIONE, adoratione, imaginibus, reli quijs & cultu ſanctorum.

Chriſtus pꝛincipuus apud patrem interceſ-

DOCTRINA SCHOLAST:

for est, sancti minus principaliter sunt intercessores.

Inuocatio & adoratio rectè tribuuntur sanctis, ut cultus.

Meritis sanctorum nos adiuuari piè credendum est.

Imagines sanctorum in summo honore habendæ sunt.

Impietatis est dicere, Mariam nullam habere apud Christum prerogatiuam in causa salutis.

Maria nunquam errauit, nec errare potuit.

Maria concepta est sine peccato originali.

Maria est aduocata nostra, sicut & reliqui sancti sunt nostri aduocati.

Hæretici sunt, qui improbant cantica de sanctis, ueluti: Salue regina, Regina cœli &c.

Oratio Mariæ, & aliorum sanctorum uita defunctorum, longè excellit orationē uiuentium.

Sancti etiam propter temporalia colendi sunt.

Et si per Christum habeamus accessum ad patrem, ideo tamen non cadit fiducia sanctorum.

Discursus hominum ad ecclesias sanctorum, Deus facit.

Sancti magis honorandi sunt, propter eorum uitam, quàm doctrinam.

Reliquiæ sanctorum in summo pretio habendæ sunt, nec condendæ in terram.

Miracula sanctorum probant, sanctos inuocandos esse.

Sancti orant pro ecclesia: ergo sunt inuocandi quoq̃.

Rectè tribuitur sanctis in hoc pars diuinitatis quædam, quia cernunt racitas cogitationes mentium in nobis.

Quæstio est apud scholasticos, de matutina & uespertina cognitione, utrum mane an uesperia audiant sancti.

Non solum inuocare licet sanctos, sed & eorum merita applicare pro alijs.

Sancti non solum sunt deprecatores, sed etiam propiciatores.

Est alio modo distinguendum de mediatoribus intercessionis, & mediatoribus redemptionis.

Sancti planè sunt mediatores redemptionis, etiam mediatores intercessionis.

Christus durior est, sancti placabiliores: ergo hi primum quærendi sunt.

Fidendum est meritis sanctorum, propterea quæ reputamur iusti.

Merita sanctorum in indulgentijs applicantur pro alijs.

Ordo institutus à deo est, ad auxilia sanctorum cõfugere, ut eorum meritis & uocis saluemur, Gabriel.

DOCTRINA SCHOLAST.

Sana forma est in articulo mortis sic loqui :
Mater gratiæ, nos ab hoste protege.

Christus iudex & ultor est, quare opus habemus sanctis intercessoribus.

Maria nostra aduocata, interpellatrix, mediatrix &c.

Singulis sanctis certæ procuraciones commissæ sunt, ut : Anna diuitias largitur, Sebastianus arcet pestilentiam, Valentinus medetur morbo comitiali, Georgius tuetur equites &c.

Imagines sanctorum colendæ sunt, quia inest eis uis quædam.

Licitum & piuum est, sanctorum reliquias & imagines uenerari.

Iuris diuini est canonizare sanctos.

Opus pœnale sanctorum potest considerari duobus modis. Vno modo, ut est meritorium, & sic non transgreditur personam, nisi solum meritum Christi, qui sibi plus meruit & alijs, quàm accepturus sit in seipso. Secundo modo pro ut est satisfactorium, & sic multi plus satis fecerunt, quàm debuerunt, iuxta secundum sensum dixit Apostolus, ad Coll. 1. Adimpleo ea, quæ desunt passioni Christi, & totius ecclesiæ, & iterum : omnia facio propter electos, ut & ipsi salutem consequantur, hinc Iob quoque clamabat : Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas quam patior
in

In statera, quasi arena maris, hæc grauior apparet. Iob igitur satisfecit pro peccatis ultra cōdignum, & opera sua in quantum satisfactoria excedebant pœnam, peccatis suis debitam.

Opera sanctorum meriti dono pariter uigent & satisfactionis. Quòd autem sint meritoria, certum est ex 5. cap. Mat. Beati estis, cum maledixerint uobis homines &c. gaudete & exultate. Ecce enim, merces uestra copiosa est in cœlis.

Satisfactio sanctorum superabundat, ita, quòd illorum superabundantia merita alijs per indulgentias applicentur. Iob. 6. Vtinam appenderentur peccata mea &c.

Satisfactio superabundans prodest egentibus ex intentione sanctorum operantium. Secundo Mach. 12. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis, exoptare, ut à peccatis soluantur. Ad Col. 1. Ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro uobis, & adimpleo ea, quæ defunt passionibus Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia. Posteriori ad Tim. 2. Omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequantur.

Opera sanctorum ecclesiæ uocantur thesaurus cœlestis. Matth. 5. Thesaurizate uobis thesauros in cœlo &c. Ad Col. Passiones adhuc defunt.

Peritoria meritorum Ecclesiæ nondum est

DOCTRINA SCHOLAST.

plena, nec adimplebitur, nisi cum seculum finitum fuerit. Peritoria autem uas est uel domus, ubi pariter multa inferuntur.

Reliquiæ sanctorū, uel pulueres, in quos reducta sunt corpora, adorari possunt habitudine specialis cōiunctionis, uel unionis. Itē, crux Christi, flagella, clauī &c. adoratiōis cultu prosequi, secundum prædictum modum licet:

Vestes, aut aliæ res in sanctorum usum per corporum aut mēbrorum attactum uenientes iuxta prædictum modum adorare licet.

Imaginum introductio nō fuit absq; rationabili causa. Propter triplicem. n. causam introductæ fuerunt, uidelicet propter simpliciū ruditatem, propter adfectuum tarditatem, propter memoriæ labilitatem.

Præcipua ratio est, cur humana religio admittit sacras ueneranda scq; sanctorum imagines, ut simplicioribus esset memoriale perpetuum, & deuotionem sapientium excitarent.

A uisibilibus imaginibus discimus transire mente ad inuisibilia; à corporalibus ad spiritualia: ille namq; est finis imaginum:

Simulachrorum cultus introductus est, tum ad incolumitatis nostræ memoriā excitandam, tum ad hebetiorū hominū ingenia admonenda, quando quidē uehementius in hominū mentes influuit aspectus, quàm auditio.

Cultus imaginum à Christo introductus pu-

tur, qui Abagaro regi effigiem suam in linteopictam milit, Eusebio teste. Quod quidem genus cultus postea est senatusconsulto confirmatum, promulgatumque, ut diuorum imagines in delubris pingerentur. Ex quo facile intelligi potest, sanctorum simulachra esse colenda &c.

Quod si sanctorum imagines colendæ dicuntur, nemini dubium esse potest, quin sospitatorum Christi crux augustius sanctiusq; colidebeat.

Imagines rerum adorandarum, eadem specie adorationis adorandæ sunt, qua res representatæ, tam capiendospecies illas propriè, quàm communiter & analogicè, ut imago Christi, uel beatæ uirginis, ut representet mihi Christum crucifixum, adoranda est latria largè accepta, scilicet cum formo actum, quo credo Christum & Deum & hominem per istiusmodi imaginem representatum esse, & crucifixum, & diligo eum talem. Illi actus sunt latria, propriè dicta. Suo modo dicendum est de imagine uirginis gloriosæ, quæ hyperdulia adoratur, & ceterorum sanctorum, qui dulia uenerantur.

De reliquijs sanctorum, uestimentis, & rebus, quibus ad Dei honorem usi sunt, per ea merendo, adorandæ sunt dulia, uel hyperdulia, quod nihil est aliud, quàm recognitio eorum ut partium, uel coniunctarum sanctis.

Anima.

DOCTRINA SCHOLAST.

Animabus sanctorum debetur eadem adoratio, quæ sanctis, nam propter animas sanctas, totum compositum est sanctum.

Reliquiæ sanctorum sunt uenerandæ, tanquàm ea, quæ fuerunt partes corporum sanctorum, saltem secundum materiam earum: partes autem solum adoratione adorandæ sunt cum toto. Cum ergo sancti dulia adorandi sunt, simili adoratione duliæ eorum reliquiæ sunt adorandæ: simili dixi, sed non eadem adoratione, quia adoratio duliæ analogicè attribuitur sanctis & partibus, quæ non sunt creaturæ rationales, id est, partibus materialibus propter animam rationalem, cui debetur dulia propriè dicta, siue sit actu pars, siue fuerit pars. Cæteris partibus puta corpori uel parti eius debetur dulia analogicè, siue sit actu pars sancti, siue aliquando fuerit pars eius.

Reliquiæ sanctorum sunt uenerabiliter honorandæ. Nam per contactum illarum, multâ dominus beneficia contulit ad earum dignitatem declarandam.

Suo modo dicendum est de cæteris, ut armis triumphalibus, uestib. sepulchris, & alijs olim ad usum sanctorum pertinentibus. Generaliter autem omnia coniuncta adorandis eadem specie adorationis analogicè adoranda sunt, quibus ea, ad quæ coniuncta fuerunt, adorantur propriè: si latria, latria: si hyperdulia, hyperdulia:

lia: si dulia, dulia & cæt.

Matri Christi debetur adoratio propria, quia ipsa rationis capax est. Vnde cum diuam uirginem adoramus, eius beneuolentiam captamus & desideramus: cum uerò crucem Christi adoramus, non intendimus placere cruci, sed cruci fixo.

De adoratione crucis, & sanguinis Christi, uide locum de Christo.

Credendum est, Mariam glorioso corpore in cælum esse assumptam.

Duplex est confirmatio: altera uia, altera patriæ. Confirmationis uia confirmata fuit uirgo gloriosa, ita quòd mereri potuerit, & nullo modo assistente gratia diuina, id est, gratuita dei uoluntate eam peccare prohibente.

Item S. Ioannes fuit confirmatus in uia, & habuit impossibilitatem peccandi.

Beata uirgo in conceptione filij, licet nò antè habuit impossibilitatem peccandi, nec unquàm infecta fuit aliquo peccato, nec originali.

Tempore passionis Christi tota Ecclesia & fides Ecclesiæ Christianæ in Maria matre Christi remanserat.

Sanctus quilibet habet aliquam præeminentiam secundum spiritualem usum alicuius uirtutis.

Sancti quadruplicem prærogatiuam consequuntur à Deo, scilicet, quia sunt electi per prædesti-

DOCTRINA SCHOLAST.

destinationem, formati per gratiæ infusionem, recti per dilectionem, & serui per operationis debitum.

Tria præparat Deus sanctis, locum æternæ quietis, regnum æternæ dignitatis, & mensam æternæ consolationis, idq; ex merito aliqua ex parte.

Seruimus sanctis, non quasi obnoxij eis, sed uirtute reuerentiæ, quia sunt nostri doctores per doctrinam uel administrationem, uel intercessionem & exemplum.

Maria à nullo unquam concupisci potuit, licet fuerit corpore pulchra.

Maria fuit sanctificata in utero, antequam nasceretur.

Maria fuit bis sanctificata, semel in utero matris, secundo quando concepit Christum. In prima fomes fuit ligatus, in secunda totaliter ablatus.

Maior sanctificatio fuit in Maria, quam in Ioanne.

Maria est perfectè beata secundum corpus, quia unà cum glorioso corpore fuit assumpta in cœlum.

Maria meruit portare Christum, hoc est, meruit gradum puritatis & sanctitatis, quo congrue esset mater Dei.

Maria non sedet ad dexteram Dei, sed ad-
stat ramen.

Maria habuit perfectissime aureolam uirginitatis.

Maria est super omnes choros angelorum.

Puritas hæc fuit beatæ uirginis, quod à peccato originali & actuali fuit immunis.

Reliquiæ sanctorum uel diuina uerba, licite portantur suspensa ad collum, si portentum ex fiducia Dei & sanctorum, quorum sunt reliquiæ.

DE CONIUGIO SACERDOTUM, & CÆLIBATU.

Coniugium sacerdotum suspensione officij puniri debet.

Dicere matrimonium omni statui, etiam sacerdotali esse præceptum, ad uitandum fornicationem, est doctrina Aismodei.

Coniugia sacerdotum seruiunt ad ignominiam & infamiam status sacerdotalis, & Romani imperij.

Nullum exat præceptum scripturæ, quod præcipit sacerdotibus uxores ducere.

Matrimonia sacerdotum illicita sunt, & contracta solui debent.

Ideo sacerdotes non debent contrahere matrimonium, quia cælibatus mundities est.

Cælibatus meretur remissionem peccatorum, & reconciliationem.

DOCTRINA SCHOLAST,

In ueteri Testamento, sacerdotes tempore ministerij abstinuerunt se ab uxoribus, ergo sacerdotes noui Testamenti se abstinere debent, & quia noui Testamenti sacerdotes semper orare debent, igitur semper continere debent.

Continere uerè est homini possibile.

Status uirginitatis est supra statum conjugalem, & illo non est melior supra terram.

Cœlibatus est angelicum uitæ genus, gratissimum Deo sacrificium, quod meretur remissionem peccatorum, meretur aureolas, fert centesimum fructum, & alia infinita.

Coniugium sacerdotum mortis supplicio puniendum est.

Lex de perpetuo sacerdotum cœlibatu, diuinitus reuelata est.

Scriptum est; Mundamini, qui fertis uasa domini: ergo mundi debent esse sacerdotes: mundi autem esse non possunt, quando ducunt uxores &c.

Coniugium sacerdotum est hæresis Iouiniani.

Votum castitatis etiam ante pubertatem emissum ligat.

Statutum de cōtinentia clericorum fecit Ecclesia, quia potuit, quia licuit, quia decuit, quia expediens fuit, & Latini tale statutum libenter super se receperunt, sed Græci dederunt tergum, nec in tam nobile statutum consenserunt, ideo ablatum est ab eis regnum &c.

Vir

Virginitas ultra cōiugalem castitatem addit perfectionis statū, & differre uidentur, sicut uirtus imperfecta & perfecta.

Actus uirginitatis est, abstinere à concubitu propter deum, hoc est, illo modo, quo deus uult abstinere talem. Vult autē deus eo modo, quo recta ratio dicitur.

In aliqua nesciente, inuita & furiosa, & si uiolaretur, manet uirginitas, quia non tam in carne est, quàm mente.

Virginitas perfecta semper maioris est meriti, quàm imperfecta.

Virgo uiolenter oppressa, potest tamē aureolam nō amittere; unde dixit Lucia: Si inuitam me corrueris, merces mihi duplicabitur &c.

Virginibus debetur fructus centesimus, & hoc quia cōlestem uitam ducūt, quę significantur per centum, quia numerus ille de læua transit ad dexteram. Vnde uersus:

Virginę dabitur centesimus integritati;

Virginitas non requiritur in ordinandis, quę consecrantur in ministros, non in sponso.

Si Adam non peccasset, uirginitas non esset perfectior cōtinentia cōiugali, sed quia peccauit; igitur uirginitas est cōtinentia cōiugali perfectior. Virgines nō uiduę uel cōiugatę gerūt figuram Ecclesię Christo desponsatę.

Virginitas obstricta uoto non potest amitti sine peccato mortali.

DOCTRINA SCHOLAST

Virgines melius possunt seruire deo, quàm coniugatae: Item, seruitus uirginum acceptior est Deo quàm seruitus coniugatarum.

Virginitas laudatur octupliciter: quia carnis munditiam conseruat, animam decorat, & ornat, angelis coeli assimilat, Christo desponsat, Deo adiungit, & adproximat. ceteris statibus praependat, odorem bonae famae spirat, adnuptias aeternas inuitat.

Castitas conjugalis non est uirtus specialis supra castitatem, quia non habet laudem, nisi abstinentiae ab illicitis delectationibus, nec castitas uidualis, quia non est perfecta.

Castitati attribuitur quidem decor, sed uirginitati excellentissima pulchritudo.

DE SCRIPTIS PATRUM.

Impium est dicere, Patres errasse:
Fatum est, quicquid superstitiosum esse apud Patres.

Quicquid scribunt patres. pie credendum est.
Patres sic dixerunt, ergo credendum est.
Non est plus credendum simplici laico, etiam si scripturam alleget, quam patribus.

Quatuor doctores Ecclesiae, quando discor-
dant, tunc in disputationibus subtilibus & qua-
sitionibus praefertur Augustinus, in translatio-
nibus

nibus uel historialibus & interpretationibus, præfertur Hieronymus, in moralibus Gregorius, in sermonibus & iudicijs Ambrosius.

Pro certissima regula tenendum est, quòd dicta sanctorum ab Ecclesia approbatorum sunt firmiter tenenda, & præcipue quatuor doctorum usq; ad ultimum iora seruari debent, et defendi usq; ad sanguinis effusionem.

Quando patres discordant, decisio spectat ad Papam, in articulis fidei & rebus spectantibus ad salutem animæ.

DE DISCRIMINE, SEU delectu ciborum, & feriarum.

Sabbatum significat diei septimi religionem non spiritualement requiem à malis operibus tantum.

Falsum est, post abrogationem legis, omnes dies esse æquales.

De dominico die non minus habemus scripturam, quam olim de die sabbati.

Dies dominica non tantum instituta est, ut homines in illa conueniant ad audiendum uerbum dei, sed etiam ad feriandum, quæ causa potissima est. Discrimina ciborum & feriarum, sunt opera utilia ad promerendam remissionem culpæ & poenæ.

DOCTRINA SCHOLAST.

Discrimina ciborum & feriarum, sunt pars cultus dei, ad p̄merendam iustificationē utilia.

Non postrema pars Christianismi est sita in obseruatione certarū feriarum, rituum, ieiuniorum, uestitus &c.

Peccatum est, negligere discrimina ciborum dierum, uestitus &c.

Peccat, qui in cibis & ferijs trāsgreditur, poluit conscientiam, & cōmittit mortale peccatū.

Dies dominica Ecclesiæ autoritate, pro sabbato instituta est.

Diei dominicæ obseruatio, non quidem est iuris diuini, sed quasi iuris diuini.

Viēs cibo furtiuo & prohibito, peccat mortaliter.

DE SCRIPTURA.

Scriptura habet plures sensus, ueluti literalem, allegoricum &c. nec uerum est, scripturæ esse tantum simplicem sensum.